
Comune di Castelnuovo BormidaOriginale 

Comune di Castelnuovo Bormida 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 

Revisione periodica delle partecipazioni societarie - anno 2019 - art. 20 D.Lgs. 19/08/206 
n. 175           

 
L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di dicembre alle ore dodicitrenta nella 

solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vengono per oggi convocato, i componenti di questo Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

 ROGGERO GIOVANNI - Presidente Sì 
 FACCI FABRIZIO RICCARDO - Vice Sindaco Sì 
 BOIDO PAOLO GASPARE - Consigliere Sì 
 MOCCAGATTA PAOLO - Consigliere No 
 BETTINI VALENTINA - Consigliere Sì 
 DONNINELLI MASSIMO - Consigliere Sì 
 FERRALI CHIARA - Consigliere Sì 
 GABUTTI STEFANIA - Consigliere Sì 
 PIANA GIAN MARCO - Consigliere No 

10. SUTTI SALVATORE - Consigliere No 
11. BAROSIO LORELLA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Dott. CANESSA MARIO VITTORIO - Segretario Comunale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor ROGGERO GIOVANNI nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



C.C. N. 21 DEL 19/12/2020 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - ANNO 2019 - 
ART. 20 D.LGS. 19/08/206 N. 175           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
 

Visto il disposto del decreto legislativo 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal decreto legislativo 
16/06/2017, n. 100; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 1 del T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
 

Atteso che il Comune può mantenere partecipazioni: 
• in società, seppur nei limiti di cui al comma 1, dell’art. 4 del T.U.S.P., esclusivamente per lo 

svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, comma 2 del T.U.S.P.: 
a)  produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b)  progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 

c)  realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d)  autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento; 

e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

• al solo fine di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 
patrimonio, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del T.U.S.P., in società aventi per oggetto sociale 
esclusivo la valorizzazione del patrimonio dell’Ente, tramite il conferimento di beni immobili 
allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di 
mercato; 

• in società rientranti in specifici casi esplicitati dall’art. 4 del T.U.S.P. dal comma 5 al comma 
9 ter; 

  

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 20, comma 1 del T.U.S.P., le Pubbliche Amministrazioni 
devono annualmente effettuare con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione, al verificarsi delle seguenti condizioni, di cui all’art. 20, comma 2 del 
T.U.S.P.: 
a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del 

T.U.S.P.; 
b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 



medio non superiore a un milione di euro; 
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 del 

T.U.S.P.; 
 

Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate 
avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa 
pubblica; 
 

Tenuto conto che le società in house devono avere come oggetto sociale esclusivo una o più 
delle attività di cui alle lettere a), b), d) ed e) del comma 2 dell’art. 4 del T.U.S.P. e devono 
operare in via prevalente con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti, fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 16 del T.U.S.P.; 
 

Rilevato: 
- che, ai sensi dell’art. 1, comma 612, della legge 23/12/2014, n. 190, questo Ente ha redatto e 
sottoscritto a cura del Sindaco il Piano di razionalizzazione, in data 30/03/2015;  
- che, ai sensi dell'art. 24 del T.U.S.P., questo Ente ha predisposto, secondo le Linee di indirizzo 
approvate dalla Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con deliberazione n. 19 del 
19.07.2017, e approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 19/12/2020, la 
Revisione straordinaria delle partecipazioni dirette in società, possedute alla data del 19 
dicembre  2020, non individuando azioni di razionalizzazione da porre in essere;  
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 20, comma 1 del T.U.S.P., le Pubbliche Amministrazioni devono 
annualmente effettuare con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle 
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, qualora ricorrano i 
presupposti di cui all’art. 20, comma 2, del T.U.S.P., un Piano di razionalizzazione corredato di 
un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione; 
 
Tenuto conto dell’art. 26, comma 11, del T.U.S.P., che stabilisce che alla rilevazione periodica di 
cui all’art. 20 si procede a partire dal 2019 con riferimento alla situazione delle società 
partecipate al 31 dicembre 2020; 
    
Dato atto: 
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del tesoro, in condivisione con la 
Corte dei Conti, ha emanato le “Linee guida per la redazione del provvedimento da adottare ai 
sensi dell’art. 20 del T.U.S.P.”, fornendo alcuni chiarimenti in merito all’applicazione di talune 
disposizioni del T.U.S.P. corredati da uno schema tipo per la redazione del provvedimento di 
razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31/12/2020, disponibile in formato elaborabile 
e funzionale per la comunicazione alla struttura di monitoraggio dell’esito della razionalizzazione 
periodica, attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro; 
- che nelle medesime Linee Guida il MEF precisa che l’adempimento previsto dal T.U.S.P. si 
integra con la rilevazione annuale delle partecipazioni  e dei rappresentanti, condotta dal 
Dipartimento del tesoro, ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90 del 2014 e che le informazioni 
raccolte dal Dipartimento del tesoro sono utilizzate anche dalla Corte dei conti per le proprie 
attività istituzionali di referto e di controllo; 
- che l’Ente ha predisposto la revisione periodica utilizzando lo schema tipo fornito dal MEF con 
i dati contabili al 19/12/2020, al fine di dare conto del percorso storico e logico dei provvedimenti 
e delle evoluzioni intervenuti e succedutisi nel corso del tempo sino alla data di adozione del 
presente atto;  
 
Visto l'esito della revisione periodica delle partecipazioni in società, dirette e indirette, ad oggi 
possedute da questo Comune, così come risultante dalle schede redatte ai sensi dell’art. 20 del 
D. Lgs. 175/2016, allegate alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 



sostanziale; 
  
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Canessa Mario Vittorio) ________________________ 
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Gabutti Giuseppe) ___________________ 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di approvare il piano di revisione periodica delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 20 del 
decreto legislativo 19/08/2016, n. 175, anno 2019, così come risultante nelle schede allegate 
alla presente deliberazione. 
 
Di disporre: 
- che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate; 
- che l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi dell'art. 
17, D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge 114/2014, secondo il disposto 
dell’art. 24, comma 1, del decreto legislativo n. 175/2016; 
- che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall'art. 24, commi 1 e 3, del decreto 
legislativo n. 175/2016. 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 



 
C.C. N. 21 DEL 19/12/2020 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE - ANNO 2019 - 
ART. 20 D.LGS. 19/08/206 N. 175           
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
ROGGERO GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
CANESSA MARIO VITTORIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 41 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
 
Castelnuovo Bormida,  08/03/2021 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-dic-2020 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
Castelnuovo Bormida, 08/03/2021 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 



LINEE DI INDIRIZZO PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI 

DAGLI ENTI TERITORIALI 
(ART. 20 D.LGS. N. 175/2016) ANNO 2019



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA
02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta
02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)
03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)
03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE
05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi
05.02. Cessione/Alienazione quote
05.03. Liquidazione
05.04. Fusione/Incorporazione
05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI



T
ip

o
lo

g
ia

 E
n

te
:

C
o

m
u

n
e

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 E

n
te

:
P

IE
M

O
N

T
E

C
o

d
ic

e
 f

is
ca

le
 d

e
ll

'E
n

te
:

0
0
4
4
1
0
9
0
0
6
5

S
I

D
a
ti

 d
e
l 

re
fe

re
n

te
/

re
sp

o
n

sa
b

il
e
 p

e
r 

la
 c

o
m

p
il

a
zi

o
n

e
 d

e
l 

p
ia

n
o

N
o

m
e
:

C
o

g
n

o
m

e
:

R
e
ca

p
it

i:
In

d
ir

iz
zo

:

T
e
le

fo
n

o
:

F
a
x
:

P
o

st
a
 e

le
tt

ro
n

ic
a
:L

I
N

E
E
  

G
U

I
D

A
  

P
E
R

  
L
E
 R

I
C

O
G

N
I
Z

I
O

N
I
 E

 I
 P

I
A

N
I
 D

I
 R

A
Z

I
O

N
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

D
E
G

L
I
 O

R
G

A
N

I
S

M
I
 P

A
R

T
E
C

I
P

A
T
I
 D

A
G

L
I
 E

N
T
I
 T

E
R

I
T
O

R
I
A

L
I
 

(
A

R
T
. 

2
0

 D
.L

G
S

. 
N

. 
1

7
5

/
2

0
1

6
)

S
E
G

R
E
T
A

R
IO

 C
O

M
U

N
A

L
E

M
A
R
IO

 V
IT

T
O

R
IO

C
A
N

E
S
S
A

0
1
. 
S

C
H

E
D

A
 A

N
A

G
R

A
F

IC
A

L
'e

n
te

 h
a
 e

ff
e
tt

u
a
to

 l
a
 r

e
v
is

io
n

e
 s

tr
a
o

rd
in

a
ri

a
 a

i 
se

n
si

 d
e
ll

'a
rt

. 
2

4
, 

d
.l

g
s.

 n
. 

1
7

5
/

2
0

1
6

P
IA

Z
Z
A
 M

A
R
C
O

N
I 

4
 -

 1
5
0
1
7
 C

A
S
T
E
L
N

U
O

V
O

 B
O

R
M

ID
A
 (

A
L
)

0
1
4
4
7
1
4
5
3
5

0
1
4
4
7
1
5
8
3
5

in
fo
@
co
m
u
n
e
.c
a
st
e
ln
u
o
v
o
b
o
rm

id
a
.a
l.
it

0
1
_
S
ch
e
d
a
_
a
n
a
g
ra
fi
ca

3



0
2

. 
R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E
 D

E
L
L
E
 S

O
C

IE
T
À

 P
A

R
T
E
C

IP
A

T
E

S
e
 l
'e

n
te

 p
a
rt

e
c
ip

a
 a

l 
c
a
p
it
a
le

 d
i 
u
n
a
 s

o
c
ie

tà
 s

ia
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 s
ia

 i
n
d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

, 
c
o
m

p
il
a
re

 s
ia

 l
a
 s

c
h
e
d
a
 0

2
.0

1
. 

s
ia

 l
a
 s

c
h
e
d
a
 0

2
.0

2
.

0
2
.0

1
. 

R
ic

o
g
n
iz

io
n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

ir
e
tt

a

P
ro

g
re

ss
iv

o
C

o
d

ic
e
 f

is
ca

le
 

so
ci

e
tà

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 s

o
ci

e
tà

A
n

n
o

 d
i 

co
st

it
u

zi
o

n
e

S
ta

to
A

n
n

o
 d

i 
in

iz
io

 
d

e
ll
a
 p

ro
ce

d
u

ra
%

 Q
u

o
ta

 d
i 

p
a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
A

tt
iv

it
à
 s

v
o

lt
a

P
a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
 d

i 
co

n
tr

o
ll
o

S
o

ci
e
tà

 i
n

 
h

o
u

se

Q
u

o
ta

ta
 (

a
i 
se

n
si

 
d

e
l 
d

.l
g

s.
 n

. 
1

7
5

/
2

0
1

6
)

H
o

ld
in

g
 p

u
ra

A
B

C
D

E
F

G
H

I
J

K
L

D
ir
_
1

0
1
8
3
0
1
6
0
0
6
3

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 G

a
s
 

S
.p

.A
.

1
9
9
9

A
tt

iv
a

0
,0

0
0
0
0
6

D
is

tr
ib

u
z
io

n
e
 g

a
s
 n

a
tu

ra
le

 (
m

e
ta

n
o
),

 

c
a
p
ta

z
io

n
e
, 

a
d
d
u
z
io

n
e
, 

d
e
p
u
ra

z
io

n
e
 e

 

d
is

tr
ib

u
z
io

n
e
 d

i 
a
c
q
u
a
 p

o
ta

b
il
e
, 

s
m

a
lt
im

e
n
to

 e
 d

e
p
u
ra

z
io

n
e
 d

e
ll
e
 

a
c
q
u
e
 d

i 
s
c
a
ri
c
o

N
O

S
I

N
O

N
O

D
ir
_
2

0
2
0
2
1
6
2
0
0
6
3

A
ra

l 
s
p
a

2
0
0
3

A
tt

iv
a

0
,0

3
tr

a
tt

a
m

e
n
to

 e
 s

m
a
lt
im

e
n
to

 

d
e
i 
ri
fi
u
ti

N
O

S
I

N
O

N
O

L
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

ir
e
tt

a
 (

q
u
o
ta

te
 e

 n
o
n
 q

u
o
ta

te
) 

s
o
n
o
 s

e
m

p
re

 o
g
g
e
tt

o
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
, 

a
n
c
h
e
 s

e
 n

o
n
 c

o
n
tr

o
ll
a
te

 d
a
ll
'e

n
te

.

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 i
n
 I

ta
li
a
; 

c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 s
e
g
u
it
o
 d

a
 "

E
" 

p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 a

ll
'e

s
te

ro
.

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

e
ll
a
 f

o
rm

a
 g

iu
ri
d
ic

a
.

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
S
e
le

z
io

n
a
re

 l
'a

n
n
o
 d

a
l 
m

e
n
ù
 a

 t
e
n
d
in

a
 s

o
lo

 s
e
 n

e
l 
c
a
m

p
o
 "

s
ta

to
" 

è
 s

ta
ta

 s
e
le

z
io

n
a
ta

 u
n
a
 d

e
ll
e
 s

e
g
u
e
n
ti
 o

p
z
io

n
i:

 "
c
e
s
s
a
ta

";
 "

s
o
s
p
e
s
a
";

 "
S
o
n
o
 i
n
 c

o
rs

o
 p

ro
c
e
d
u
re

 c
o
n
c
o
rs

u
a
li
";

 "
S
o
n
o
 i
n
 c

o
rs

o
 p

ro
c
e
d
u
re

 d
i 
li
q
u
id

a
z
io

n
e
 v

o
lo

n
ta

ri
a
 o

 s
c
io

g
li
m

e
n
to

".

C
o
lo

n
n
a
 G

: 
In

s
e
ri
re

 v
a
lo

ri
 c

o
m

p
re

n
s
iv

i 
d
i 
d
e
c
im

a
li
.

C
o
lo

n
n
a
 H

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
a
 d

e
s
c
ri
z
io

n
e
 s

in
te

ti
c
a
 d

e
ll
a
/e

 a
tt

iv
it
à
 e

ff
e
tt

iv
a
m

e
n
te

 s
v
o
lt
a
/e

.

C
o
lo

n
n
a
 I

: 
In

d
ic

a
re

 s
e
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
te

n
u
ta

 d
a
ll
'a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 è

 d
i 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
5
9
 c

.c
.

C
o
lo

n
n
a
 J

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 e

s
e
rc

it
a
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 o

 p
iù

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
e
s
e
rc

it
a
n
o
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 c

o
n
g
iu

n
to

.

C
o
lo

n
n
a
 K

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 e

m
e
tt

e
 a

z
io

n
i 
q
u
o
ta

te
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

s
e
 h

a
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

  
  

  
  

  
  

  
  

s
e
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
a
 s

o
c
ie

tà
 q

u
o
ta

te
 o

 c
h
e
 h

a
n
n
o
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
.

C
o
lo

n
n
a
 L

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 h

a
 c

o
m

e
 o

g
g
e
tt

o
 s

o
c
ia

le
 e

s
c
lu

s
iv

o
 l
a
 g

e
s
ti
o
n
e
 d

e
ll
e
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i 
s
o
c
ie

ta
ri
e
 p

e
r 

c
o
n
to

 d
e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
.

0
2
.0
1
_
R
ic
o
g
n
iz
io
n
e
_
D
ir
e
tt
e

4



0
2

. 
R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E
 D

E
L
L
E
 S

O
C

IE
T
À

 P
A

R
T
E
C

IP
A

T
E

0
2
.0

2
. 

R
ic

o
g
n
iz

io
n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 i
n
d
ir
e
tt

a

P
ro

g
re

ss
iv

o
C

o
d

ic
e
 f

is
ca

le
 

so
ci

e
tà

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 s

o
ci

e
tà

A
n

n
o

 d
i 
co

st
it

u
zi

o
n

e
S

ta
to

A
n

n
o

 d
i 
in

iz
io

 
d

e
ll
a
 p

ro
ce

d
u

ra

D
e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 

so
ci

e
tà

/
o

rg
a
n

is
m

o
 

tr
a
m

it
e

%
 Q

u
o

ta
 d

i 
p

a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
 

so
ci

e
tà

/
o

rg
a
n

is
m

o
 

tr
a
m

it
e

%
 Q

u
o

ta
 d

i 
p

a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
 

in
d

ir
e
tt

a
 

A
m

m
in

is
tr

a
zi

o
n

e

A
tt

iv
it

à
 s

v
o

lt
a

P
a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
 d

i 
co

n
tr

o
ll
o

S
o

ci
e
tà

 i
n

 
h

o
u

se

Q
u

o
ta

ta
 (

a
i 

se
n

si
 d

e
l 

d
.l

g
s.

 n
. 

1
7

5
/

2
0

1
6

)
A

B
C

D
E

F
G

H
I

J
K

L
M

In
d
_
1

0
1
9
7
0
1
4
0
0
6
5

A
L
E
G

A
S
 S

.R
.L

.
2
0
0
2

A
tt

iv
a

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 

G
a
s
 S

.p
.A

.
1
0
0
,0

0
1
,2

1
2
0
9
6

A
tt

iv
it
à
 d

i 
v
e
n
d
it
a
 d

i 
g
a
s
 

n
a
tu

ra
le

 e
 d

i 
o
g
n
i 
a
lt
ro

 t
ip

o
 d

i 

g
a
s
, 

a
c
q
u
is

to
 i
m

p
o
rt

a
z
io

n
e
, 

e
s
p
o
rt

a
z
io

n
e
 d

i 
g
a
s
 n

a
tu

ra
le

 

e
 d

i 
o
g
n
i 
a
lt
ro

 t
ip

o
 d

i 
g
a
s
, 

a
c
q
u
is

to
 e

 v
e
n
d
it
a
 d

i 
e
n
e
rg

ia
 

e
le

tt
ri
c
a

N
O

S
I

N
O

In
d
_
2

0
2
4
5
3
8
7
0
0
6
1

A
M

A
G

 A
M

B
IE

N
T
E
 S

.P
.A

.
2
0
1
4

A
tt

iv
a

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 

G
a
s
 S

.p
.A

.
8
0
,0

0
0
,9

6
9
6
7
7

S
e
rv

iz
io

 d
i 
ra

c
c
o
lt
a
 e

 

tr
a
s
p
o
rt

o
 R

.s
.u

. 
e
 a

s
s
im

il
a
ti
 e

 

s
p
a
z
z
a
m

e
n
to

N
O

S
I

N
O

In
d
_
3

0
1
9
9
4
1
1
0
0
6
0

R
E
A
M

 S
.P

.A
.

2
0
0
3

A
tt

iv
a

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 

G
a
s
 S

.p
.A

.
5
1
,0

0
0
,6

1
8
1
6
9

S
ti
p
u
la

z
io

n
e
 d

i 
c
o
n
tr

a
tt

i 
d
i 

g
e
s
ti
o
n
e
 c

a
lo

re
N

O
S
I

N
O

In
d
_
4

0
2
5
2
4
7
1
0
0
6
4

A
M

A
G

 R
E
T
I 

G
A
S
 S

.P
.A

.
2
0
1
6

A
tt

iv
a

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 

G
a
s
 S

.p
.A

.
1
0
0
,0

0
1
,2

1
2
0
9
6

S
e
rv

iz
io

 p
u
b
b
li
c
o
 d

i 

d
is

tr
ib

u
z
io

n
e
 g

a
s

N
O

S
I

N
O

In
d
_
5

0
2
5
2
5
3
0
0
0
6
3

A
M

A
G

 R
E
T
I 

ID
R
IC

H
E
 S

.P
.A

.
2
0
1
6

A
tt

iv
a

A
z
ie

n
d
a
 M

u
lt
iu

ti
li
ty

 A
c
q
u
a
 

G
a
s
 S

.p
.A

.
1
0
0
,0

0
1
,2

1
2
0
9
6

E
ro

g
a
z
io

n
e
 d

e
l 
s
e
rv

iz
io

 i
d
ri
c
o
 

in
te

g
ra

to
N

O
S
I

N
O

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 i
n
 I

ta
li
a
; 

c
o
d
ic

e
 d

i 
1
1
 c

if
re

 s
e
g
u
it
o
 d

a
 "

E
" 

p
e
r 

le
 s

o
c
ie

tà
 a

v
e
n
ti
 s

e
d
e
 a

ll
'e

s
te

ro
.

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

e
ll
a
 f
o
rm

a
 g

iu
ri
d
ic

a
.

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
S
e
le

z
io

n
a
re

 l
'a

n
n
o
 d

a
l 
m

e
n
ù
 a

 t
e
n
d
in

a
 s

o
lo

 s
e
 n

e
l 
c
a
m

p
o
 "

s
ta

to
" 

è
 s

ta
ta

 s
e
le

z
io

n
a
ta

 u
n
a
 d

e
ll
e
 s

e
g
u
e
n
ti
 o

p
z
io

n
i:

 "
c
e
s
s
a
ta

";
 "

s
o
s
p
e
s
a
";

 "
S
o
n
o
 i
n
 c

o
rs

o
 p

ro
c
e
d
u
re

 c
o
n
c
o
rs

u
a
li
";

 "
S
o
n
o
 i
n
 c

o
rs

o
 p

ro
c
e
d
u
re

 d
i 
li
q
u
id

a
z
io

n
e
 v

o
lo

n
ta

ri
a
 o

 s
c
io

g
li
m

e
n
to

".

C
o
lo

n
n
a
 G

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 d

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i 
(1

 o
 +

) 
a
tt

ra
v
e
rs

o
 l
e
 q

u
a
li
 l
'e

n
te

 p
a
rt

e
c
ip

a
 a

ll
e
 m

e
d
e
s
im

e
. 

P
e
r 

le
 i
n
d
ir
e
tt

e
 d

i 
li
v
e
ll
o
 s

u
c
c
e
s
s
iv

o
, 

in
s
e
ri
re

 l
a
 d

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 d

e
ll
e
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i

  
  
  
  
  
  
  
  
 p

a
rt

e
c
ip

a
n
ti
 (

1
 o

 +
) 

d
e
l 
li
v
e
ll
o
 i
m

m
e
d
ia

ta
m

e
n
te

 p
re

c
e
d
e
n
te

.

C
o
lo

n
n
a
 H

: 
in

d
ic

a
re

 s
e
p
a
ra

ta
m

e
n
te

 c
ia

s
c
u
n
a
 q

u
o
ta

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 (

c
o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

i 
d
e
c
im

a
li
) 

q
u
a
lo

ra
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 s

ia
 d

e
te

n
u
ta

 a
tt

ra
v
e
rs

o
 2

 o
 +

 s
o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
i 
tr

a
m

it
e
. 

C
o
lo

n
n
a
 I

: 
in

d
ic

a
re

 u
n
a
 u

n
ic

a
 q

u
o
ta

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 (

c
o
m

p
re

n
s
iv

a
 d

i 
d
e
c
im

a
li
) 

d
e
te

rm
in

a
ta

 i
n
 p

ro
p
o
rz

io
n
e
 a

ll
a
 q

u
o
te

 d
i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
i 
li
v
e
ll
i 
p
re

c
e
d
e
n
ti
. 

C
o
lo

n
n
a
 J

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
a
 d

e
s
c
ri
z
io

n
e
 s

in
te

ti
c
a
 d

e
ll
a
/e

 a
tt

iv
it
à
 e

ff
e
tt

iv
a
m

e
n
te

 s
v
o
lt
a
/e

.

C
o
lo

n
n
a
 K

: 
In

d
ic

a
re

 s
e
 l
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
te

n
u
ta

 d
a
ll
'a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 è

 d
i 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll
'a

rt
. 

2
3
5
9
 c

.c
.

C
o
lo

n
n
a
 L

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 e

s
e
rc

it
a
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 o

 p
iù

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
e
s
e
rc

it
a
n
o
 i
l 
c
o
n
tr

o
ll
o
 a

n
a
lo

g
o
 c

o
n
g
iu

n
to

.

C
o
lo

n
n
a
 M

: 
In

d
ic

a
re

 "
S
I"

 s
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 e

m
e
tt

e
 a

z
io

n
i 
q
u
o
ta

te
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

s
e
 h

a
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f
in

a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
 i
n
 m

e
rc

a
ti
 r

e
g
o
la

m
e
n
ta

ti
; 

  
  
  
  
  
  
  
  
s
e
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
a
 s

o
c
ie

tà
 q

u
o
ta

te
 o

 c
h
e
 h

a
n
n
o
 e

m
e
s
s
o
 s

tr
u
m

e
n
ti
 f
in

a
n
z
ia

ri
 q

u
o
ta

ti
.

L
e
 s

o
c
ie

tà
 a

 p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 i
n
d
ir
e
tt

a
 (

q
u
o
ta

te
 e

 n
o
n
 q

u
o
ta

te
) 

s
o
n
o
 o

g
g
e
tt

o
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 s

o
lo

 s
e
 d

e
te

n
u
te

 d
a
ll
’e

n
te

 p
e
r 

il
 t

ra
m

it
e
 d

i 
u
n
a
 s

o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
o
 s

o
tt

o
p
o
s
to

 a
 c

o
n
tr

o
ll
o
 d

a
 p

a
rt

e
 d

e
ll
o
 s

te
s
s
o
.

0
2
.0
2
_
R
ic
o
g
n
iz
io
n
e
_
In
d
ir
e
tt
e

5



0
2

. 
R

I
C

O
G

N
I
Z

I
O

N
E

 D
E

L
L
E

 S
O

C
I
E

T
À

 P
A

R
T

E
C

I
P

A
T

E

0
2
.0

3
. 

G
ra

fi
c
o
 d

e
ll
e
 r

e
la

z
io

n
i 
tr

a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i

A
R

A
L 

S
P

A

C
O

M
U

N
E

D
I 

C
A

S
T

E
LN

U
O

V
O

 

A
.M

.A
.G

. 
S

P
A

A
LE

G
A

S
 S

R
L

A
M

A
G

 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

P
A

A
M

A
G

 R
E

T
I 

G
A

S
 

S
P

A
A

M
A

G
 R

E
T

I 

ID
R

IC
H

E
 S

P
A

R
E

A
M

 S
P

A

0
2

.0
3

_
G

ra
fi

co
_

R
e

la
zi

o
n

i
6



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 1, 4 e 26)
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata:
Azienda Multiutility Acqua Gas 

S.p.A.
(b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

Distribuzione gas naturale (metano), 
captazione, adduzione, depurazione e 
distribuzione di acqua potabile, smaltimento 
e depurazione delle acque di scarico

(d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 

2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, 
lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto 
di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 
2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

È a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1 co. 4)

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 
delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 
agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

AMAG 03.01_Finalità_Attivit (2 7



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 1, 4 e 26)
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata: ARAL SPA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: trattamento r smaltimento rifiuti (d)

indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-
sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 
riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai commi 

2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 2, 
lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un contratto 
di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, co. 
2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 
progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o parziale 
delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce aziende 
agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

È a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1 co. 4)

ARAL 03.2_FINALITA_ATTIVIT 8



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 20 2019
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 95,00 Costo del personale (f) 5.405.606,00

Numero 
amministratori 5 Compensi amministratori 236.394,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo
69.160,00

Numero componenti 
organo di controllo 3

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2019 650.719,00 2017 7.665.575,00

2018 1.007.932,00 2016 8.463.181,00

2017 403.229,00 2015 7.410.299,00

2016 1.986.775,00 FATTURATO MEDIO 7.846.351,67

2015 2.536.470,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, co. 2, 
lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

Dir_1

Azienda Multiutility Acqua Gas S.p.A.

Diretta

Distribuzione gas naturale (metano), captazione, 
adduzione, depurazione e distribuzione di acqua 
potabile, smaltimento e depurazione delle acque 

di scarico

AMAG 03.02_Condizioni_Art20 (2 9



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2
Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 20 2019
Importi in euro

Numero medio 
dipendenti (e) 36,00 Costo del personale (f) 1.973.658,00

Numero 
amministratori 3 Compensi amministratori 49.800,00

di cui nominati 
dall'Ente 0 Compensi componenti 

organo di controllo
31.435,32

Numero componenti 
organo di controllo 3

di cui nominati 
dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2019 455.382,00 2019 15.863.062,00

2018 -6.066.067,00 2018 11.162.855,00

2017 -6.636.837,00 2017 20.996.650,00

2016 62.006,00 FATTURATO MEDIO 16.007.522,33

2015 36.514,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a)

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b)

-

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies )

-

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f)

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g)

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno  delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, co. 2, 
lett. c)

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

DIR_2

ARAL  S.p.A.

Diretta

TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI

ARAL 03,03_CONDIZIONI_ART20 (2) 10



0
4

. 
M

A
N

T
E
N

IM
E
N

T
O

 S
E
N

Z
A

 I
N

T
E
R

V
E
N

T
I 

D
I 

R
A

Z
IO

N
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

C
o

m
p

il
a

re
 u

n
 r

e
co

rd
 p

e
r 

ci
a

sc
u

n
a

 p
a

rt
e

ci
p

a
zi

o
n

e
 c

h
e

 s
i 

in
te

n
d

e
 m

a
n

te
n

e
re

 s
e

n
za

 i
n

te
rv

e
n

ti
 d

i 
ra

zi
o

n
a

li
zz

a
zi

o
n

e

P
ro

g
re

ss
iv

o
D

e
n

o
m

in
a
zi

o
n

e
 

so
ci

e
tà

T
ip

o
 d

i 
p

a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
A

tt
iv

it
à
 s

v
o

lt
a

%
 Q

u
o

ta
 d

i 
p

a
rt

e
ci

p
a
zi

o
n

e
M

o
ti

v
a
zi

o
n

i 
d

e
ll

a
 s

ce
lt

a

A
B

C
D

E
F

D
ir
_
1

A
zi

en
d
a 

M
u
lt
iu

ti
lit

y 
A
cq

u
a 

G
as

 S
.p

.A
.

D
ir
et

ta

A
cq

u
is

to
 d

et
en

zi
o
n
e 

e 
g
es

ti
o
n
e 

d
i 

p
ar

te
ci

p
az

io
n
i 
in

 
so

ci
et

à 
co

n
tr

o
lla

te
 

co
st

it
u
it
e 

p
er

 l
a 

g
es

ti
o
n
e 

d
i 
se

rv
iz

i 
p
u
b
b
lic

i

0
,0

0
0
0
0
6

st
re

tt
a 

n
ec

es
sa

ri
et

à 
d
el

la
 s

o
ci

et
à 

al
le

 f
in

al
it
à 

d
el

l'e
n
te

 e
 

sv
o
lg

im
en

to
 d

a 
p
ar

te
 d

el
la

 m
ed

es
im

a 
d
i 
u
n
a 

d
el

le
 a

tt
iv

it
à 

co
n
se

n
ti
te

 d
al

l'a
rt

. 
4

d
ir
_
0
2

A
.R

.A
.L

 S
PA

D
ir
et

ta
tr

at
ta

m
en

to
 e

 
sm

al
ti
m

en
to

 d
ei

 
ri
fi
u
ti

0
,0

3
st

re
tt

a 
n
ec

es
sa

ri
et

à 
d
el

la
 s

o
ci

et
à 

al
le

 f
in

al
it
à 

d
el

l'e
n
te

 e
 

sv
o
lg

im
en

to
 d

a 
p
ar

te
 d

el
la

 m
ed

es
im

a 
d
i 
u
n
a 

d
el

le
 a

tt
iv

it
à 

co
n
se

n
ti
te

 d
al

l'a
rt

. 
4

C
o
lo

n
n
a
 A

: 
In

s
e
ri
re

 u
n
o
 d

e
i 
p
ro

g
re

s
s
iv

i 
in

d
ic

a
ti
 n

e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 B

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 r

a
g
io

n
e
 s

o
c
ia

le
 c

o
m

e
 i
n
d
ic

a
ta

 n
e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 C

: 
In

d
ic

a
re

 i
l 
ti
p
o
 d

i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

is
ti
n
g
u
e
n
d
o
 i
 c

a
s
i 
in

 c
u
i 
la

 s
o
c
ie

tà
 s

ia
 p

a
rt

e
c
ip

a
ta

 d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

, 
in

d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

 (
tr

a
m

it
e
 a

lt
ra

 s
o
c
ie

tà
/o

rg
a
n
is

m
o
),

  

C
o
lo

n
n
a
 D

: 
In

s
e
ri
re

 l
'a

tt
iv

it
à
 s

v
o
lt
a
 c

o
m

e
 i
n
d
ic

a
ta

 n
e
ll
e
 s

c
h
e
d
e
 d

i 
ri
c
o
g
n
iz

io
n
e
 (

0
2
.0

1
; 

0
2
.0

2
).

C
o
lo

n
n
a
 E

: 
In

s
e
ri
re

 l
a
 q

u
o
ta

 c
o
m

p
le

s
s
iv

a
 d

i 
p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 d

e
ll
'A

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
, 

s
o
m

m
a
n
d
o
 l
e
 q

u
o
te

 d
ir
e
tt

e
 (

0
2
.0

1
 c

o
lo

n
n
a
 E

) 
e
 i
n
d
ir
e
tt

e
 (

0
2
.0

2
 c

o
lo

n
n
a
 G

).

C
o
lo

n
n
a
 F

: 
In

d
ic

a
re

 l
a
/l

e
 m

o
ti
v
a
z
io

n
i 
d
e
ll
a
 s

c
e
lt
a
 d

i 
m

a
n
te

n
im

e
n
to

 d
e
ll
a
 p

a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e
 s

e
n
z
a
 a

lc
u
n
 i
n
te

rv
e
n
to

 d
i 
ra

z
io

n
a
li
z
z
a
z
io

n
e
.

  
  

  
  

  
  

  
 A

ll
o
 s

c
o
p
o
, 

s
p
e
c
if
ic

a
re

 l
a
 s

u
s
s
is

te
n
z
a
 d

e
i 
re

q
u
is

it
i 
in

d
ic

a
ti
 d

a
ll
a
 s

c
h
e
d
a
 0

3
.0

1
 (

s
tr

e
tt

a
 n

e
c
e
s
s
a
ri
e
tà

 d
e
ll
a
 s

o
c
ie

tà
 a

ll
e
 f

in
a
li
tà

 d
e
ll
'e

n
te

 e
 s

v
o
lg

im
e
n
to

 d
a
 p

a
rt

e
 d

e
ll
a
 

  
  

  
  

  
  

  
 m

e
d
e
s
im

a
 d

i 
u
n
a
 d

e
ll
e
 a

tt
iv

it
à
 c

o
n
s
e
n
ti
te

 d
a
ll
'a

rt
. 

4
).

 I
n
 c

a
s
o
 d

i 
a
tt

iv
it
à
 i
n
e
re

n
ti
 a

i 
s
e
rv

iz
i 
p
u
b
b
li
c
i 
lo

c
a
li
, 

e
s
p
li
c
it
a
re

 l
e
 r

a
g
io

n
i 
d
e
ll
a
 c

o
n
v
e
n
ie

n
z
a
 e

c
o
n
o
m

ic
a

  
  

  
  

  
  

  
 d

e
ll
'e

ro
g
a
z
io

n
e
 d

e
l 
s
e
rv

iz
io

 m
e
d
ia

n
te

 l
a
 s

o
c
ie

tà
 a

n
z
ic

h
è
 i
n
 f

o
rm

e
 a

lt
e
rn

a
ti
v
e
 (

g
e
s
ti
o
n
e
 d

ir
e
tt

a
, 

a
z
ie

n
d
a
 s

p
e
c
ia

le
, 

e
c
c
.)

 e
 d

e
ll
a
 s

o
s
te

n
ib

il
it
à
 d

e
ll
a
 s

c
e
lt
a
 i
n
 t

e
rm

in
i 
d
i 

  
  

  
  

  
  

  
 c

o
s
to

-o
p
p
o
rt

u
n
it
à
 p

e
r 

l'
e
n
te

. 
C
o
n
 r

if
e
ri
m

e
n
to

 a
ll
e
 c

o
n
d
iz

io
n
i 
d
i 
c
u
i 
a
ll
a
 s

c
h
e
d
a
 0

3
.0

2
, 

d
ic

h
ia

ra
re

 e
s
p
re

s
s
a
m

e
n
te

 c
h
e
 n

o
n
 r

ic
o
rr

o
n
o
 l
e
 c

o
n
d
iz

io
n
i 
iv

i 
in

d
ic

a
te

 e
 d

a
rn

e
 

  
  

  
  

  
  

  
m

o
ti
v
a
z
io

n
e
. 

In
 r

e
la

z
io

n
e
 a

i 
s
e
rv

iz
i 
p
u
b
b
li
c
i 
a
 r

e
te

 d
i 
ri
le

v
a
n
z
a
 e

c
o
n
o
m

ic
a
, 

d
a
re

 d
im

o
s
tr

a
z
io

n
e
 d

e
ll
a
 n

o
n
 n

e
c
e
s
s
a
ri
e
tà

 d
i 
o
p
e
ra

z
io

n
i 
d
i 
a
g
g
re

g
a
z
io

n
e
 c

o
n
 a

lt
re

 s
o
c
ie

tà

  
  

  
  

  
  

  
o
p
e
ra

n
ti
 n

e
ll
o
 s

te
s
s
o
 s

e
tt

o
re

 e
 d

e
l 
fa

tt
o
 c

h
e
 l
a
 s

o
c
ie

tà
 s

v
o
lg

e
 s

e
rv

iz
i 
n
o
n
 c

o
m

p
re

s
i 
tr

a
 q

u
e
ll
i 
d
a
 a

ff
id

a
re

 p
e
r 

il
 t

ra
m

it
e
 d

e
ll
'E

n
te

 d
i 
G

o
v
e
rn

o
 d

'A
m

b
it
o
.

  
  

  
  

  
  

  
  

 o
p
p
u
re

 i
n
 p

a
rt

e
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 e
 i
n
 p

a
rt

e
 i
n
d
ir
e
tt

a
m

e
n
te

.

0
4

_
M

a
n

te
n

im
e

n
to

1
1



0
5

. 
A

Z
I
O

N
I
 D

I
 R

A
Z

I
O

N
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

0
5
.0

5
. 

R
ie

p
il
o
g
o

A
z
io

n
e
 d

i 

ra
z
io

n
a
li
z
z
a
z
io

n
e

P
ro

g
re

s
s
iv

o
D

e
n

o
m

in
a
z
io

n
e
 

s
o

c
ie

tà

%
 Q

u
o

ta
 d

i 

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
e

T
e
m

p
i 
d

i 

re
a
li
z
z
a
z
io

n
e
 

d
e
g

li
 i
n

te
rv

e
n

ti

R
is

p
a
rm

i 
a
tt

e
s
i 

(
im

p
o

rt
o

)

C
o
n
te

n
im

e
n
to

 d
e
i 
c
o
s
ti

C
e
s
s
io

n
e
/A

li
e
n
a
z
io

n
e
 

q
u
o
te

L
iq

u
id

a
z
io

n
e

F
u
s
io

n
e
/I

n
c
o
rp

o
ra

z
io

n
e

0
5
.0
5
_
R
ie
p
il
o
g
o

1
6



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02: Cessione/Alienazione quote
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società
- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa
- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente
- Società inattiva o non più operativa
- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente
- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori
- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente
- Perdite reiterate
- Carenza persistente di liquidità
- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente
- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione
Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina
è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione
- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica
- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi
- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 
- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso
- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 17


